
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 9Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0356, DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Carlos Benjamin de 
Souza, matrícula nº 57175312/1, ocupante do cargo Técnico 
de Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2015/268021, cujo 
objeto é o registro de preços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Arnoud Roger Monteiro Araújo, ocupante do cargo de Gerente 
de Frota de Veículos, matrícula nº 57234691/2; Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de 
Compras Governamentais, matrícula nº 54185970 e; Tiago 
Corrêa Carneiro, ocupante do cargo de Coordenador de Frota de 
Veículos, matrícula nº 57175678/2, todos lotados na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846959

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 365 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/250062
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABRICIO DA SILVA PINTO, Mat. 57191051/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 12/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846601

PORTARIA N° 366 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/256679
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALMERIO DUTRA AGRASSAR, Mat. 5160804/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 17/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846602

PORTARIA N° 367 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/256394
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MAX ALECSANDER CRUZ COSTA, Mat. 57175435/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 

Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846605

PORTARIA N° 368 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/256419
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, BEATRIZ LOBATO COSTA NEGRÃO SILVA, Mat. 
57204098/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 13/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846608

PORTARIA N° 369 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/256443
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MONICA LUZ COSTA MANGUE, Mat. 54188384/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 28/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846612

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246 /2015 - DE 25 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/25413;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. 
Funcional nº 3244555 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 16 de junho de 2015 a 14 de agosto de 2015, 
referente ao triênio 01 de abril de 2004 a 31 de março de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JUNHO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 847001

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 245 /2015 - DE 24 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação 
das Certidões de Nascimentos, matrícula n° 024919 01 55 2015 
1 02459 122 0501922 73 e 024919 01 55 2015 1 02459 121 
0501921 75.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS, 
Id. Funcional nº 54192956 / 2 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 

180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 
14 de Junho de 2015 a 10 de Dezembro de 2015.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 14 de junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
JUNHO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 847013

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 347/2015-GS/SEAD DE 22 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Memorando nº 0126/2015 - DAF/SEAD de 
17/06/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ATHOS HENRIQUE PAMPOLHA 
FARIAS, Id. Funcional nº 5903116/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 017/2015 fi rmado com empresa LÍDER ENGENHARIA  LTDA, 
que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva no prédio onde funciona a Unidade 
Administrativa “Estação Cidadania - Polo Santarém-Pa.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846970

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/2015-GS/SEAD DE 25 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 139/2015 - GAB/
PREFEITO de 01 de junho de 2015 e o processo n° 2015/236797;
R E S O L V E:
I-CEDER à servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº. 2054/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, para a Prefeitura Municipal de 
Belém - PMB, a contar de 01.06.2015, pelo prazo de até 1 (um) 
ano, podendo ser prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, 
observando o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do 
servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos 
do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846537


